FACULDADE NOVA ESPERANÇA DE MOSSORÓ

Recredenciada pelo MEC: Portaria n° 1282, de 05 de outubro de 2017,

publicada no DOU de 06 de outubro de 2017, Seção 01, Página 11.

EDITAL Nº 18/2023

SELEÇÃO PARA MONITORIA ACADÊMICA E CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE

A Vice-Diretora da Faculdade Nova Esperança de Mossoró – FACENE/RN, no uso de suas atribuições,

considerando o dispositivo no artigo 85 do Regimento Interno desta IES e tendo em vista a Resolução CTA nº 05 de 19 de

abril de 2011,

RESOLVE:

Abrir  inscrição  para novo processo seletivo de monitoria dos cursos de graduação desta Instituição de Ensino

Superior – IES, para tanto, aos seguintes critérios:

1. o candidato deverá estar regularmente matriculado na FACENE/RN, ter integralizado a disciplina objeto da seleção

e nela ter obtido média de aprovação igual ou superior a 7,0 (sete), comprovada no histórico escolar;

2. o candidato deverá ter disponíveis  12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria, não podendo o horário

das atividades de monitor, em hipótese alguma, coincidir com o horário de aulas das disciplinas em que estiver

matriculado;

3. a avaliação do candidato deverá ser feita em 02 (duas) etapas, sendo através de prova teórica, seguida de  prova

prática e entrevista. Ressalta-se que todas essas etapas são de caráter eliminatório e classificatório. Será

considerado eliminado o estudante que,  em  qualquer uma dessas fases (prova teórico/prática e entrevista), atingir

média inferior a 7,0 (sete);

4. as vagas para bolsistas e voluntários na monitoria, conforme descrito no anexo I, será para os horários da manhã,

da tarde ou da noite, sendo necessário, portanto, que o candidato especifique o horário em que deseja exercer a

monitoria;

5. a classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem decrescente de acordo com a

nota obtida nas etapas. Em caso de empate, será classificado o candidato que apresentar, no histórico escolar, a

maior nota na disciplina e persistindo o empate, o de mais idade;

6. o exercício da monitoria é feito sob a orientação de um professor (cujo qual se reunirá periodicamente com o aluno-

monitor e emitirá relatórios semestrais sobre o mesmo, formalizando a certificação da orientação de monitoria) , não

gerando qualquer vínculo empregatício do monitor com a FACENE/RN ou com a Mantenedora desta;

7. serão aprovados os monitores que atingirem o mínimo de 7,0, e os que ficarão fora das vagas poderão ficar na

condição de classificado e suplente, para substituição em caráter definitivo,  em  caso de desistência ou exclusão do

monitor conforme a Resolução CTA nº 12/2018;

8. as inscrições para a seleção de monitoria deverão ser feitas no site www.facenemossoro.com.br, no período

compreendido entre 14 e 15 de agosto de 2023, devendo o candidato, preencher o formulário de inscrição e

imrprimir o comprovante de inscrição para apresentar no dia da prova teórica; a inscrição poderá ser indeferida

caso o candidato descumpra o critério 1 deste edital.

9. a prova teórica será realizada no dia 22 de agosto de 2023 às 16:00h (com duração máxima de duas horas) em

sala informada posteriormente na publicação “Inscrições deferidas”, sendo a prova prática e entrevista agendadas

conforme disponibilidade do docente da vaga pretendida (anexo II). Recursos devem ser enviados para o e-mail

coordenacaodemonitoria@facenemossoro.com.br até 24 horas após o evento contestado.

10. a Secretaria da FACENE/RN divulgará o resultado final do processo seletivo para monitores até dia 31 de agosto

de 2023, ficando sob a responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação de todas as etapas, resultados,

erratas e informativos que antecedam o resultado final. O aluno aprovado deverá providenciar a assinatura do

respectivo contrato que o vincula aos Programas de Monitoria imediatamente após a divulgação do resultado pela

Secretaria, até o dia 5 de setembro de 2023. O não comparecimento acarretará perda da vaga proporcionada pelo

programa em relação ao resultado obtido no concurso.

11. O discente não poderá acumular vínculos como extencionista ou auxiliar de pesquisa em dois projetos de Iniciação

Cientifica (PIC) e/ou do programa de monitoria (PROMON).

Mossoró, 11 de agosto de 2023.

Maria da Conceição Santiago Silveira

Vice-diretora da FACENE/RN

http://www.facenemossoro.com.br/

ANEXO I - DAS VAGAS DA MONITORIA

Neste semestre de 2023.2, estão sendo ofertadas vagas de monitoria acadêmica para as disciplinas listadas abaixo. A

seguir, o quadro apresenta a disciplina, com o(s) respectivo(s) professor(es), curso  e  a quantidade de monitores bolsistas

e voluntários:

CURSO DISCIPLINA PROFESSOR(ES) BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS

BIOMEDICINA,
ENFERMAGEM,

FARMÁCIA,
FISIOTERAPIA E
ODONTOLOGIA.

Anatomia e embriologia humana Isaú Dantas Morais 1 1

Bases terapêuticas do cuidado à
saúde

Danillo Alencar

Roseno
1 1

FARMÁCIA E
NUTRIÇÃO Bromatologia e análise de alimentos

Lidiane Pinto de

Mendonça
1 -

FISIOTERAPIA

Anatomia funcional Isaú Dantas Morais 1 -

Biomecância e cinesiologia
Lucas Ewerton

Rodrigues Gomes
1 -

MEDICINA

Introdução as práticas hospitalares
Layra Nirelly

Jácome de Araújo
1 1

Mecanismos de agressão e defesa –
Imunologia

Camila Miryan 1 1

ODONTOLOGIA Ciências odontológicas I
Mariana Linhares

Almeida
1 -

ANEXO II – DO PROGRAMA DAS DISCIPLINAS

CURSO: BIOMEDICINA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, FISIOTERAPIA E ODONTOLOGIA.

DISCIPLINA: ANATOMIA E EMBRIOLOGIA HUMANA

PROFESSOR: ISAU DANTAS MORAIS

DATA DE PROVA E HORÁRIO:
(DIA 29/08/2023 ÀS 15:00 HORAS) PRÁTICA
 (DIA 29/08/2023 ÀS 16:00 HORAS)  ENTREVISTA

CONTEÚDO DA PROVA:

TEÓRICA:
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE
ACORDO COM AS INDICAÇÕES
BIBLIOGRÁFICAS.

PRÁTICA:
OSTEOLOGIA: ESQUELETO AXIAL E
APENDICULAR;
MIOLOGIA: MÚSCULOS DO ESQUELETO
AXIAL E APENDICULAR;
SISTEMA RESPIRATÓRIO: NARIZ, CAVIDADE
NASAL, FARINGE, LARINGE, TRAQUEIA E
PULMÕES;
SISTEMA CIRCULATÓRIO: CORAÇÃO E
PRINCIPAIS VASOS DA BASE;
SISTEMA REPRODUTOR FEMININO: OVÁRIOS,
TUBAS UTERINAS, ÚTERO, VAGINA E
PUDENDO (MONTE PÚBICO, PEQUENOS E
GRANDES LÁBIOS E CLITÓRIS).

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:
DANGELO, J. G.; FATTINI, C. C. ANATOMIA SISTÊMICA E SEGMENTAR. 3.ED. SÃO PAULO:
ATHENEU, 2007.
MACHADO, A. B. M.. NEUROANATOMIA FUNCIONAL. 2. ED.. SÃO PAULO: ATHENEU, 1998.
VAN DE GRAAFF, K. M. ANATOMIA HUMANA. 6.ED. BARUERI: MANOLE, 2003.

CURSO: BIOMEDICINA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, FISIOTERAPIA E ODONTOLOGIA.

DISCIPLINA: BASES TERAPÊUTICAS DO CUIDADO À SAÚDE

PROFESSOR: DANILLO ALENCAR ROSENO

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:
(DIA 29/08/2023 ÀS 19 HORAS)

CONTEÚDO DA PROVA:

TEÓRICA: TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA
DE ACORDO COM AS INDICAÇÕES
BIBLIOGRÁFICAS.

PRÁTICA: TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA
DE ACORDO COM AS INDICAÇÕES
BIBLIOGRÁFICAS.

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

1. BENSON, N. C. ET AL. O LIVRO DA PSICOLOGIA. 2. ED. SÃO PAULO: GLOBO, 2016.
2. KATZUNG, B. G. FARMACOLOGIA: BÁSICA E CLÍNICA. 13. ED. SÃO PAULO: MCGRAW-HILL,
2017.
3. RANG, H. P. ET AL. RANG & DALE: FARMACOLOGIA. 9. ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2022.

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR:

1. ANGERAMI, C. ET AL. PSICOLOGIA DA SAÚDE: UM NOVO SIGNIFICADO PARA A PRÁTICA
CLÍNICA. 2.ED. SÃO PAULO: CENGAGE LEARNING, 2019.
2. BRUNTON, L. L.; HILAL-DANDAN, R.; KNOLLMAN, B. C. GOODMAN E GILMAN: AS BASES
FARMACOLÓGICAS DA TERAPÊUTICA. 13. ED. PORTO ALEGRE: AMGH, 2019.
3. FILGUEIRAS, M. S. T.; RODRIGUES, F. D.; BENFICA, T. M. S. (ORGS). PSICOLOGIA
HOSPITALAR E DA SAÚDE: CONSOLIDANDO PRÁTICAS E SABERES NA RESIDÊNCIA. 2. ED.
RIO DE JANEIRO:VOZES, 2010.
4. FUCHS, FLÁVIO DANNI. FARMACOLOGIA CLÍNICA E TERAPÊUTICA. 5. ED. RIO DE
JANEIRO:GUANABARA KOOGAN, 2017.
5.SILVA, P. FARMACOLOGIA. 8. ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2017.

CURSO: FARMÁCIA E NUTRIÇÃO

DISCIPLINA: BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE ALIMENTOS

PROFESSOR: LIDIANE PINTO DE MENDONÇA

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:
(DIA 29/08/2023 ÀS 17:00 HORAS)

CONTEÚDO DA PROVA:

TEÓRICA:
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE
ACORDO COM AS INDICAÇÕES
BIBLIOGRÁFICAS.

PRÁTICA:
ANÁLISE DE QUALIDADE EM ALIMENTOS.

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:

GRANATO, D. ANÁLISES QUÍMICAS, PROPRIEDADES FUNCIONAIS E CONTROLE DE
QUALIDADE DE ALIMENTOS E BEBIDAS. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2016.
PICÓ, Y. ANÁLISE QUÍMICA DE ALIMENTOS: TÉCNICAS. 1. ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER,
2015.
COELHO, SUELI RODRIGUES; OLIVEIRA, SORAYA IMON DE. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS. BARUERI: MANOLE, 2015.

CURSO: FISIOTERAPIA

DISCIPLINA: ANATOMIA FUNCIONAL

PROFESSOR: ISAU DANTAS MORAIS

DATA DE PROVA E HORÁRIO:
(DIA 28/08/2023 ÀS 15:00 HORAS) PRÁTICA
 (DIA 28/08/2023 ÀS 16:00 HORAS)  ENTREVISTA

CONTEÚDO DA PROVA:

TEÓRICA:
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE
ACORDO COM AS INDICAÇÕES
BIBLIOGRÁFICAS.

PRÁTICA:
ANATOMIA DO ENCÉFALO: CÉREBRO,
CEREBELO E TRONCO ENCEFÁLICO;
ANATOMIA DA MEDULA ESPINAL:
INTUMESCÊNCIAS CERVICAL E
LOMBROSSACRAL;
MÚSCULOS: ESQUELETO AXIAL E
APENDICULAR.

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:
DANGELO, J. G.; FATTINI, C. C. ANATOMIA SISTÊMICA E SEGMENTAR. 3.ED. SÃO PAULO:
ATHENEU, 2007.
MACHADO, A. B. M.. NEUROANATOMIA FUNCIONAL. 2. ED.. SÃO PAULO: ATHENEU, 1998.
VAN DE GRAAFF, K. M. ANATOMIA HUMANA. 6.ED. BARUERI: MANOLE, 2003.

CURSO: FISIOTERAPIA

DISCIPLINA: BIOMECÂNICA E CINESIOLOGIA

PROFESSOR: LUCAS EWERTON RODRIGUES GOMES

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:
(DIA _28/08/2023 ÀS  09H30 HORAS)

CONTEÚDO DA PROVA:

TEÓRICA:
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE
ACORDO COM AS INDICAÇÕES
BIBLIOGRÁFICAS.

PRÁTICA:
BIOMECÂNICA DA MARCHA.

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:

1. HALL, S. BIOMECÂNICA BÁSICA. 7. ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2016.
2. HAMILL, J.; KNUTZEN, K. M.; DERRICK, T. R. BASES BIOMECÂNICAS DO MOVIMENTO
HUMANO. 4. ED. SÃO PAULO: MANOLE, 2016.
3. HOUGLUM, P. A.; BERTOTI, D. B. CINESIOLOGIA CLÍNICA DE BRUNNSTROM. 6. ED.
SÃO PAULO: MANOLE, 2014.

CURSO: MEDICINA

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AS PRÁTICAS HOSPITALARES

PROFESSOR: LAYRA NIRELLY JÁCOME DE ARAÚJO

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:
(DIA 28 /08/2023 ÀS 16 HORAS)

CONTEÚDO DA PROVA:

TEÓRICA:
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE
ACORDO COM AS INDICAÇÕES
BIBLIOGRÁFICAS.

PRÁTICA:
ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:
POTTER, PATRÍCIA A; PERRY, ANNE GRIFFIN. FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM. 8A. ED. RIO
DE JANEIRO: EDITORA ELSEVIER, 2013.

.

CURSO: MEDICINA

DISCIPLINA: MECANISMOS DE AGRESSÃO E DEFESA – IMUNOLOGIA

PROFESSOR: CAMILA MIRYAN E FRANCISCO ERNESTO

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:
(DIA 28/08/2023 ÀS 16 HORAS)

CONTEÚDO DA PROVA:

TEÓRICA:
IMUNOLOGIA – ASPECTOS GERAIS E
CONCEITOS; CÉLULAS E TECIDOS DO
SISTEMA IMUNE; MIGRAÇÃO LEUCOCITÁRIA;
MECANISMOS EFETORES DA IMUNIDADE
INATA E ADAPTATIVA; ANTÍGENOS E
ANTICORPOS - SUAS INTERAÇÕES; MHC E
APRESENTAÇÃO ANTIGÊNICA; ATIVAÇÃO DE
LINFÓCITOS T E B; TOLERÂNCIA
IMUNOLÓGICA; REAÇÕES DE
HIPERSENSIBILIDADE; IMUNIDADE DOS
TUMORES; IMUNIDADE AOS TRANSPLANTES
E IMUNODEFICIÊNCIA PRIMÁRIAS E
SECUNDÁRIAS.

PRÁTICA:
IMUNOLOGIA – ASPECTOS GERAIS E
CONCEITOS; CÉLULAS E TECIDOS DO
SISTEMA IMUNE; MIGRAÇÃO LEUCOCITÁRIA;
MECANISMOS EFETORES DA IMUNIDADE
INATA E ADAPTATIVA; ANTÍGENOS E
ANTICORPOS - SUAS INTERAÇÕES; MHC E
APRESENTAÇÃO ANTIGÊNICA; ATIVAÇÃO DE
LINFÓCITOS T E B; TOLERÂNCIA
IMUNOLÓGICA; REAÇÕES DE
HIPERSENSIBILIDADE; IMUNIDADE DOS
TUMORES; IMUNIDADE AOS TRANSPLANTES
E IMUNODEFICIÊNCIA PRIMÁRIAS E
SECUNDÁRIAS.

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:
1 - ABBAS, A. K.; PILLAI, S.; LICHTMAN, A. H. IMUNOLOGIA CELULAR E MOLECULAR. 9 ED. RIO
DE JANEIRO: EDITORA ELSEVIER LTDA, 2019.
2 - MALE, D. IMUNOLOGIA. 8.ED. 8ª RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2014. 477P.
3 - COTRAN, R. S.; KUMAR, V.; ROBBINS, S. L. ROBBINS & COTRAN PATOLOGIA - BASES
PATOLÓGICAS DAS DOENÇAS. 9A. EDIÇÃO. EDITORA GUANABARA KOOGAN, RIO DE
JANEIRO, RJ, 2015.

CURSO: ODONTOLOGIA

DISCIPLINA: CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS I

PROFESSOR: MARIANA LINHARES ALMEIDA

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:
(DIA 28/08/2023 ÀS 13:30 HORAS)

CONTEÚDO DA PROVA:

TEÓRICA:
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE
ACORDO COM AS INDICAÇÕES
BIBLIOGRÁFICAS.

PRÁTICA:
INSTRUMENTAL E INSTRUMENTAÇÃO;
RASPAGEM E ALISAMENTO CORONO-
RADICULAR.

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:
LANG, NIKLAUS P.; LINDHE, JAN. TRATADO DE PERIODONTIA CLÍNICA E IMPLANTOLOGIA
ORAL. 6. ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2018.
NEWMAN E CARRANZA: PERIODONTIA CLÍNICA. 13. ED. RIO DE JANEIRO: GEN, 2020.

ANEXO III – DA CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE

Conforme item 7 do edital 02/2023 de seleção de monitoria acadêmica, ainda vigente, dada a desistência da monitora

voluntária LYCIA ABGAIL SOUZA PASCOAL, será convocado suplente para monitoria voluntária de Propedêutica médica no

curso de Medicina. O aluno convocado deverá providenciar a assinatura do respectivo contrato que o vincula aos Programas de

Monitoria imediatamente até o dia 16 de agosto de 2023. O não comparecimento acarretará perda da vaga proporcionada pelo

programa em relação ao resultado obtido no concurso. O discente não poderá acumular vínculos como extencionista ou auxiliar de

pesquisa em dois projetos de Iniciação Cientifica (PIC) e/ou do programa de monitoria (PROMON). A seguir, o nome do suplente

convocado:

CURSO DISCIPLINA/ ALUNO CONVOCADO

MEDICINA
Propedêutica médica

20246061 DANIEL MAYNARDE AGULLEIRO RODRIGUEZ